1) [Johann Christian W., seit 1752 Professor der Beredsamkeit in Helmstädt. Vgl. Lebensbeschr. S. 91.]

2) [Von Askew.]

sey Dank dafür gesagt! an die 100 zählen. Mehrn sie sich ferner in einem solchen immer steigenden Verhältnisse, so werde ich bald im Stande seyn, mein Vorhaben wenigstens ohne Schaden durchzuführen. Indessen fahre ich in getroster Zuversicht zu dem göttlichen Beystande und Segen fort, und gedenke von einem halben Jahr zum andern einen Band zu liefern. Mein letztes Schreiben, das Herr Hybner überbracht hat, ersuche Euer Hochedelgebohrnen nach Dero Bequemlichkeit zu beantworten, und mir Dero schätzbare Freundschaft auch fernerhin beizubehalten, der verharre zc. | D. Reiske<sup>1)</sup>.

Leipzig den 17. October 1770.

443. *An Valckenaer in Leiden.*

(Original in Leiden, wie 11, Nr. 52.)

Viro Celeberrimo Ludovico Caspari Valkenariorum | spd II Reiske.

Literae tuae<sup>2)</sup>, Vir Celeberrime, per Wyttenbachium nostrum ad me missae, vix credas quantam mihi delectationem attulerint, quae cum tuae erga me vetustae voluntatis testarentur constantiam, tum de opere demosthenico ita praedicarent honorifice, ut a tui testimonii favore ad urgendum coaptum mirifice me sentiam incitatum; praesertim cum Ruhkenii quoque Vestri, V. C. suffragium ad tuum accedat. Vos enim duo cum hodie paene soli supersitis hujus modi studiorum et operum iudices idonei (Toupium enim, multae lectionis et solertis ingenii virum malignitas et amor sui vecors et arrogantia haud toleranda ab hoc tribunali arcet) nihil est admodum quod de iniquiore quorundam censura verear. Praeconium vestrum pro laboris praenio sufficit, et futurorum quoque saeculorum gratam spondet memoriam. Praeter graecam Demosthenis orationem ut nihil aliud hoc quidem tempore proderem non paucae mihi neque leves fuere causae. Prima, et princeps, ut esset, cum juventuti scholasticae academicaeque, quae plerumque parum nummata esse solet, tum viris doctis, qui continuam Dem. orationem sine interpellatione lectitare vellent, manualis editio, et paucio illa parabilis, et facile gestabilis, quam in museo, in horto, ruri, peregre, secum ferre et in sinu paene

1) [Lessing's Antwort vom 17. December 1770 im Gelehrten Briefwechsel s. zu 377) Nr. 20 S. 47; Lachmann XII, 332<sup>2</sup>; Redlich, Briefe Lessing's Nr. 249.]

2) [S. 816 A. 2.]

habere possent. Deinde diligenter mihi arcenda videtur juvenus graecis literis dedita a veneno latinarum interpretationum, quae illis, crede mihi, magis quam ulla alia res officiant. Graecae quoque nationis habenda videbatur ratio, quae operoso isto apparatu, quo nos graecos libros ornare solemus, non tantum non ducitur, et uti nescit, sed eum contemnit adeo, atque ridet. Copias variantium lectionum demosthenicarum si nosses, Valckenari, quibus instructus sum, ipse tu statim ultro intelligeres, vel maximam quamque formam, illam sic dictam imperialem, satis amplam atque capacem haud fuisse futuram continendae et sub uno conspectu exhibendae tantae rerum multitudini, texti graeci puta, latinae versionis, scholiorum vetustorum, variantium lectionum, animadversionum Wolfi, Tylori, quae saepe  
 fol. 4<sup>r</sup> sunt, id quod nosti, copiosissimae, mearum denique haud | paucarum numero. Quam minutas in particulas contruncari, quam multas per paginas diduci et spargi saepe debuisset oratio illa periodica Demosthenis<sup>1)</sup> quae uno spiritu legi vult! quot necesse fuisset folia volvi atque revolvi, ad emetiendum oculis ejusdem periodi caputque et finem! Si simul exhibere ad unumque locum pertinentia omnia voluisssem. Non ferebant hoc neque rationes meae, commodis pauperiorum magis quam vanitati et splendori consulentes, non ferebat res familiaris, quae mihi non mediocris, sed paene nulla est. Quaecumque in hac, quae adhuc est, editionis meae tenuitate desiderantur, ea omnia successu temporis, si vitam deus viresque proreget, emtoresque si secudent, satis superque dabo compensata, voluminibus olim, neque multo post insecuturis, quorum aliud latinam Wolfii interpretationem, aliud farraginem, sed bene et ordine digestam variantium lectionum, aliud annotationes virorum doctorum, aliud meas, aliud indices, aliud denique Zosimi Gazaei nondum editas *Ἐξήγησις* demosthenicas, quas Roma exspecto, dabit. Non possunt haec omnia simul effundi. neque ego par sum tantis sumtibus eodem tempore faciendis, neque praela sufficerent operi tam grandi simul excudendo, neque multi sint emtores tam sumtuoso. Per partes autem eundo et editionis molestia me minus gravabit, et emtores impendium. Commodius quoque tractari manibus possunt plura minoris formae volumina, quam unum maximae. Sed haec de Demosthene hactenus.

1) [Aus Demosthenica korrigirt.]

Sufficit fundamentum operis posuisse, quod paulo post exaedificabitur, cum materia omnis parata, digesta, concinnata et perfecta erit, quae nondum est. Supersunt enim Schedae Taylori, quas nuper demum accepi, lustrandae, digerendae, editioni comparandae, arduum, et taedii plenum opus, neque cito conficiendum. Indices graecitatis quoque ad novae editionis paginas versusque accommodandi haud credas quam multum temporis absumant, quantum creent taedium. Quod ut variatione quadam lenirem, Aeschinem interea edendum sumsi atque Dinarchum, quos tertium volumen complectetur, proximo mense Aprili proditurum. Sed Aeschinem alio modo tractare visum fuit, atque Demosthenem. Quicquid enim penes me copiarum est ad Aeschinem, id ei statim addam, Graecae orationi statim substeruntur annotationes; his submittentur Scholiastae. Duo enim penes fol. 97 me sunt in Aeschinem scholiastae graeci Bernardinus, in omnes tres orationes, et Meadianus in solam Timarcheam. Succedent his Varietates lectionum, e codicibus quibus usus est Taylor, sed vix centesimam partem illinc in notis protulit, et Helmstadiensi, quo Taylor caruit. Tum latina Wolfii interpretatio, post Vita ejus ab ipso conscripta, nunquam typis evulgata, plena rerum scitu dignarum, historiam et Dem. Wolfiani, et universam saeculi XVI. literariam illustrantium, indices denique graecitatis locupletes. Feres haec omnia, mi Valkenari, aestate proxima ineunte, duobus voluminibus, simul prodendis, conclusa. Ab Aeschine ad Lysiam procedam, cujus codicem antiquum Vindobonensem ut in usus meos conferret, in mandatis amico dedi Vindobonae agenti. Aut vehementer me spes vana fallit, aut ex illo codice sartas et expletas dabo lacunas, quae Lysiam nunc numeroque<sup>1)</sup> multae et visu foedae deturpant. Profligabitur Lysias, si fata sinent, aestate proxima. Labente anno animum ad reliquos oratores graecos minores convertam; iisque absolutis tum demum apparatus Demosthenicum, cujus desiderio quam plurimos nunc teneri intelligo, proferam, tribus aut quatuor voluminibus, quae similis erunt magnitudinis cum illis duobus nuper proditis. Copiosius haec atque diligentius ad Te, Valkenari, perscribenda duxi, quo et tu melius meas teneres rationes, et amicos tuos doceres, certioresque faceres, fidei datae intra triennium me abunde satisfacturum esse, qui probe

1) [Hdr: numeroque]

intelligam, sine apparatu critico Demosthenem meum nullius usus, nullius auctoritatis esse. quo fit, ut nemo tam ardentem illum apparatus usurpare cupiat, quam ego edere gestio. Sed nondum res matura est. Ni deo secus videatur, fidem liberabo, et cum foenore.

Mirari te significas, mi carissime, qui tam multa simul agere possim. Ego vero, crede mihi, parum ago. Magna pars otii mei mihi, per hyemem quidem, iners et infructuosa perit, quem valetudo oculorum ad lucernam lucubrare vetet. Paucas, quae supersunt, horas almae lucis, quot interstitia, quot nugae eripiunt! praeter functionem muneris scholastici, qua mihi nihil neque est, neque esse debet sanctius atque carius, alia ex aliis interpellant negotiola domestica, officia salutationum accipiendarum, literarumque dandorum ad multos multiplices ob causas. Praeterea in una re diu me haerere festinatio quaedam et impatientia mihi cognata haud patitur. Delectat quidem istaec agitatio et fremitus quasi negotiorum, sed rursus labem quoque lucubrationibus meis affert insignem, neque facile dissimulandam. In adversariis praesidii cum nihil mihi sit, quaecumque scribo, e memoriae penu omnia depromenda sint, eo fit, ut festinationis signa iis affixa sint; hoc est, ut neque satis meditata et maturata sint diligentia et lentore considerationis, neque copia lectionis saginata; sed pleraque raptim effusa et macilenta, velut equi strigosi pauperculorum colonorum. Cujusmodi sunt illa Theocritea, intra trimestre et concepta, et partu effusa; quod si cogitasset Toupius, bellua, non homo, non esset in me tam atrociter debacchatus<sup>1)</sup>, sed rationem habuisset communisque humanitatis, et existimationis suae, munerisque sacri quo fungitur, et confessionis meae memor fuisset. Ipse denique, sibi tantopere placens, num ubique verum vidit? num per omnia deae *Evrosyia* litavit? meliorane et certiora meis quae damnat, vel potius cauterizat, substituit? Quam vereor, ne multa proba et sana mea multo mutet deterioribus suis. Ego vero foeciosum contemno. latrato canis ad ravim. Bona si quae meis insunt lucubrationibus, manebunt bona, quicquid invidentia et malevolentia, et studium partium et immanitas contra moliantur. Inania autem, quae meis scriptis haud pauca inesse, ipsi me dies singuli docent, notari et confodi aequus patiar. Non enim famae meae, sed aeternitati veritatis servio.

1) [Toupii Addenda in Theocritum<sup>4</sup> in Theocriti quae supersunt ed. Warton.<sup>4</sup> II, Oxonii 1770 p. 389—440.]

Quo tempore haec legis, mi Valkenari, non dubito, quin a Luchtmannis tibi redditum sit volumen Demosthenis secundum, quo te adhuc caruisse tum, cum literas tuas novissimas exarares, ex ipsis intellexi. Volumen illud ut dono tibi consecraveram, ita aequum censeo, ut gratuitum tibi hoc quoque habeas. Insecutura volumina haud intercedam si aere tuo tibi comparare voles. Bene vale et rebus utere secundis, et bene mihi velle perge. Scripsi d. 27 Nov. 1770.